3622. *Quæritur* 3.^o An electio digni in beneficiis, omisso digniori, sit valida? Si beneficium est simplex, certum est valere ex communi doctorum. Vide Salmant., num. 343. Dubium est, si sit curatum. Negant probabiliter Pal., loc. cit., punct. 2, § 3, num. 3; Sanch., lib. 1, cap. 1, dub. 6, et Salmant., num. 345, cum Consal., Arag., Hurt., etc. Ratio, quia in cap. cit. 18 Trident., circa beneficia parochialia, postquam præcipitur eligere digniores, sic additur: «Provisiones seu institutiones præter supradictas formas factæ, subreptitiæ esse censeantur;» inter autem has formas (dicunt), quænam magis præcipua forma est, quam ut dignior eligatur, prout expresse Concilium jubet? Confirmant ex bulla S. Pii V, anno 1566, in *Bullario*, num. 32, ubi declarantur nullæ omnes collationes factæ præter formam Tridentini, præsertim in examine; et insuper conceditur appellatio digniori præterito.

Affirmant vero probabilius collationem valere Lugo, disp. 35, num. 71, cum Garcia, Ugolin., Filiuc., Vazq., Mol., Gutt., Ledesma, et item tenent Holzman, pag. 432, num. 422, cum Anacl., et Angel., Croix, lib. 4, numero 627, cum Gonz., Leur. et Lott. Ratio, quia *forma* revera non significat nisi modum seu ritum externum in hujusmodi collationibus a Concilio præscriptum, nempe, edictum, concursum, examen, etc. Quod autem alter dignior judicetur ab Episcopo, non pertinet ad formam, sed ad internum Episcopi iudicium, a quo non debet pendere validitas collationis: nam alias, si Episcopus elegerit eum quem minus dignum judicaverit, etiamsi ille revera sit dignior, electio erit nulla. Præterea S. Pius in sua bulla præscripsit appellationem interpositam *non impedire* quominus electio per ordinarium primo loco facta interim executioni mandetur, et provisorius, causa pendente, ab eadem ecclesia *non amoveatur*. Ergo (bene

arguit Lugo) electio facta erit valida, donec iudex appellationis eam revocet; alioquin, etiam appellatione non facta, electio nulla dicenda esset. Omnes autem conveniunt in dicendo, quod difficillime poterit in eo casu judicari pro appellante, cum major dignitas electi non tantum pendeat a scientia, sed etiam ad aliis requisitis prudentiæ, integritatis, aptitudinis, etc. Et ideo præsumptio semper est pro electione Ordinarii, nisi evidenter injusta et dolosa probetur, ut ajunt Lugo, loc. cit., et Salmant., num. 345.

3623. *Quæritur* 4.^o An obligatio eligendi digniores ad beneficia curata, præsertim ad episcopatus, ita urgeat, ut debeat Episcopus dignior ab una ecclesia ad alteram majorem transferri? Hæc quæstio tota pendet ab alia, nimirum, an translatio Episcoporum sit prohibita jure divino vel humano? Quapropter hanc discutere oportet.

Prima sententia tenet translationem Episcoporum esse tantum vetitam de jure ecclesiastico, ut disponunt Leo I, epist. 82, Gelasius, epist. 6.^a, etc. Ratio, quia alias, si esset vetita de jure divino, non sufficeret quælibet utilis et honesta causa ad dispensandum; sed in cap. *Nisi, de renunt.*, Pontifex, loquens de renuntiatione episcopatus, expresse dixit: «Ut si propter aliquam causam utilem et honestam in hujusmodi proposito perseveres, de licentia nostra cedas.» Ex quo infertur, Papam sine causa valide dispensare, et cum aliqua causa etiam licite. Ita mordicus tuetur Suar., tom. 3, *De relig.*, lib. 1, cap. 15, cum Hostiens. et Major., ac sequuntur Barb., etc., apud Saln., *De benef.*, num. 380.

Secunda vero sententia communior, et mihi longe probabilior, docet Episcopos teneri jure divino permanere in suis episcopatibus; ideo nec licite nec valide posse Papam cum eis dispensare sine valde gravi causa. Probatur

ex cap. *Inter corporalia de translat. Episc.*, ubi expresse declaravit Innocentius III quod sicut Deus dissolutionem carnalis conjugii sibi reservavit, sic etiam conjugii spiritualis inter Episcopum et ecclesiam; et addit: «Non enim humana, sed potius divina potestate conjugium spirituale dissolvitur, cum per translationem... auctoritate Romani Pontificis (quem constat esse Vicarium Jesu-Christi) ab ecclesia removeatur. Ratio autem hujus naturalis indissolutionis est, quia alias innumerabilia inconvenientia evenirent: præsertim quia Episcopi multum deficerent in dilectione suarum ecclesiarum, et ipsæ ecclesiæ parum bene regerentur, si sæpe mutarentur Episcopi. Ita Vazq., in 3, p. 3, d. 241; Cajet. 2.^a 2.^æ, q. 184, art. 6; Sanchez, consil., lib. 2, cap. 1, dub. 3, cum Salon. et Sot.; item Bann., Arag. cum Salmant. qui, numer. 484, recte addunt cum Carthusiano, Soto, Hurtado, etc., Episcopis esse etiam vetitum suas deserere ecclesias propter votum quod ipsi emittunt, dum ecclesiis præficiuntur, curam habendi ovium ipsarum; quod votum perpetuum est, et in eo solus Papa dispensare potest, ut docet S. Thomas 2.^a 2.^æ, q. 186, art. 4, et clarius q. 185, art. 7, ubi ait: «Presbyteri autem curati non obligantur voto perpetuo et solemniter ad curam animarum, sicut obligantur Episcopi. Unde Episcopi præsulatum non possunt deserere absque auctoritate Romani Pontificis.»

Advertendum hic vero, quod licet episcopatus comparetur matrimonio carnali, non tamen id ita verum est, ut non possit dissolvi hoc conjugium spirituale per dispensationem Pontificis, justa et valde gravi causa interveniente ut omnes fatentur. Vide Salmant. num. 328. Et ita respondetur ad textum oppositum a P. Suarez. Causæ autem justæ communiter a doctoribus censentur esse, nimirum, magna utilitas Ecclesiæ universalis